
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

© Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor regionálního rozvoje, 2023 
Příloha k Analyticko-implementačnímu plánu na podporu regionálně specifických aktivit v rámci hospodářsky a sociálně ohrožených území Ústeckého kraje (studie HSOÚ – ORP Litoměřice) 

 

HSOÚ – ORP Litoměřice                     FactSheet 
HSOÚ – hospodářsky a sociálně ohrožená území 
jsou jedním z pěti typů regionů, se kterými pracuje Strategie re-

gionálního rozvoje ČR 2021+. HSOÚ byla vymezena na základě 

pětice indikátorů: 

1) intenzita bytové výstavby 

2) hrubá míra celkového přírůstku 

3) index stáří 

4) podíl nezaměstnaných osob 

5) intenzita podnikatelské aktivity 
 

92 % rozlohy Ústeckého kraje zabírají HSOÚ 

93 % obyvatelstva Ústeckého kraje žije v HSOÚ 

25 % rozlohy Česka zabírají HSOÚ 

 

Největšími problémy jsou dle výstupů studie 

nedostatky v dopravní síti (pro motorovou i bezmoto-

rovou dopravu), dále problémy spojené s demografic-

kou změnou a s bezpečností, nedostatky v infrastruk-

turně-technické oblasti (sítě, stav objektů), horší  

dostupnost služeb především ve venkov- 

ských částech území a nevyužitý  

potenciál cestovního ruchu.  

Na rozdíl od těch ORP, která leží v Pod- 

krušnohoří, jsou na Litoměřicku méně  

intenzivně vnímány nedostatky  

v sociálních službách a vzdělávání  

a v nabídce a poptávce na trhu práce. 

Typové projekty vhodné pro spolupráci více aktérů: 

✓ Odpadové hospodářství - Koordinace odpadového hospodářství 

na úrovni ORP nebo okresu. Realizace společných projektů se za-

pojením více obcí – sběr, svoz, třídění, další využití odpadů. 

✓ Prostupnost krajiny - Obnova a údržba polních a lesních cest, je-

jich návaznosti mezi katastry. Případně tvorba nových propojeních 

pro pěší dopravu (ne asfaltové cyklostezky). 

✓ Sociální služby - Komunitní plánování na území ORP nebo 

okresu vč. mechanismu spolufinancování. 

✓ Krizové řízení - Koordinace v krizovém řízení, společná příprava 

plánů, společné řešení krizových situací. 

✓ Cestovní ruch - Rozvoj vodní turistiky na Labi. Podpora cyklotu-

ristiky a cyklodopravy. Společný marketing a destinační ma-

nagement. 

✓ Místní produkty - Podpora místních a regionálních produktů / pro-

ducentů – propagace, koordinované nákupy (školní jídelny apod.). 

 

                               Specifické rysy regionu  

 

 

 

 

Dominantním sídlem jsou Litoměřice. Jinak má však osídlení spíše venkovský 

ráz s větším počtem menších obcí. Území trápí především stárnutí obyvatel-

stva, ale v ostatních ukazatelích je na tom dokonce lépe, než průměr Ústec-

kého kraje. Výhodou je dobrá dopravní dostupnost a dosažitelnost hlavního 

města Prahy. Ekonomika je diverzifikovaná, pozitivní je dlouhodobě nízká ne-

zaměstnanost, čemuž jistě napomáhá i blízkost většího počtu pracovních míst 

v blízkých středních Čechách. 
 

Typologie dle SRÚK 

ORP Litoměřice v kostce 
Počet obyvatel (6/2023): 58 642 

Počet obcí: 40 

Rozloha: 470,58 km2 

Hustota zalidnění: 123 ob./km2 

SO ORP se nachází na rozhraní tří krajinných celků, 

přičemž se každý z nich vyznačuje poněkud odliš-

ným charakterem. Především severní část území má 

hodnotný přírodní charakter.  

Rizika do budoucna 
klimatická změna | demografická změna | budování vysokorychlostní trati | administrativní omezení 

 

Požadavky na systémové změny: 

Změna příjmů obcí, daňová problematika: Změna rozpočtového určení daní, příp. dalších 
daní s cílem zvýšení příjmů obcí. Zvýšit kompetence obcím při nastavování daně z nemovitosti 
u druhé nemovitosti. Snížení závislosti na dotacích. Větší dostupnost zvýhodněných úvěrů pro 
obce místo dotací. 

Zjednodušení administrativy: Dokončení elektronizace veřejné správy, propojení veřejných 
rejstříků – snížení zátěže pro obce, občany, žadatele o dotace. Odpadové hospodářství: Vytvo-
ření koncepce odpadového na úrovni kraje s výhledem do budoucna. Úprava legislativy v oblasti 
nakládání s odpady (především s výhledem na období 2029+). Zachování současného systému 
třídění odpadů. 

Odpadní vody: Legislativní úpravy, které zjednoduší budování nové kanalizace a ČOV pro 
menší obce. 

Udržení veřejné správy na venkově: Zachování / posílení služby v oblasti přenesené působ-
nosti na obcích II. typu (pověřené OÚ). Vrácení kompetencí v oblasti územního plánování, do-
pravy a živnostenského úřadu apod. Nerušit pracoviště státní správy v sídlech nižšího řádu. 

Záplavová území: Změna metodiky stanovování aktivních zón záplavového území, příp. umož-
nit výjimky. 

Omezení byznysu s chudobou: Změnit režim azylových domů a „ubytoven“, mírnit nucenou 
nebo spekulativní migraci obyvatel. 

Vzdělávání: Prodloužení základní školní docházky ještě aspoň o 2 roky po ZŠ. Zajistit možnost 
získat osvědčení o kvalifikaci prostřednictvím profesních organizací nebo firem pro vyšší uplat-
nitelnost na trhu práce. Zachovat regionální působnost VOŠ s možností akreditace Bc. pro-
gramů. Nerušit docházku v 9. třídě pro žáky, kteří jíž dříve dosáhli 9 let základní školní docházky 
(např. kvůli propadnutí). 

Působnost městské a obecní policie: Umožnit působnost městské policie na základě veřej-
noprávních smluv i přes hranice krajů (legislativní úprava). 


